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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Rolf Fischer und Astrid Hofs (SPD)
und

Antwort

der Landesregierung - Minister fur Justiz, Arbeit und Europa

Kontakte des Landes Schleswig-Holstein zum Oblast Archangelsk

1. Seit wann unterhalt das Land Kontakte zu Archangelsk und was waren die damaligen Grunde fur die Initiative:

Antwort zu Frage 1:

Anfang 1990 hat die Fachhochschule Kiel (Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit) begonnen, die Lomonosova Pomoren Universitéat in Archangelsk beim Aufbau eines Studienganges ,Sozialarbeit und Psychologie® mit Hilfe der EU-Projekte TACIS und TEMPUS zu untersttitzen.

1994 beteiligte sich der Paritatische Wohlfahrtsverband LV Schleswig-Holstein an dem Ausbau der Sozialarbeit in der Oblast Archangelsk. Im Zuge der Arbeit entstanden eine Reihe von Projekten im Stadtedreieck Archangelsk, Severodvinsk und Novodvinsk. Trager dieser Projekte waren russische und deutsche
Nichtregierungsorganisationen.

Im Jahre 1996 teilte die Promoren Universitat ihre Absicht mit, das Arbeitsfeld der Straffalligenarbeit als Spezialgebiet sozialer Arbeit dem in Archangelsk entwickelten Studiengang ,Sozialarbeit” zu erschlie3en. Dadurch entstand auch ein Kontakt zwischen der Abteilung 2 ,Justizvollzug® des Schleswig-Holsteinischen Justizministeriums und der Strafvollzugsverwaltung in Archangelsk, bei dem deutlich wurde, dass ein Interesse der russischen Seite an fachlichem Know-how-Transfer bestand. Es dauerte allerdings bis zum Jahre 1999, bis die ersten Mitarbeiter der Justiz Archangelsk besuchten. Weitere Besuche wurden in den folgenden Jahren durchgefihrt. Diese Bemiuhungen fiihrten zur Finanzierung eines bilateralen Kooperationsprogramms der Vollzugsverwaltungen durch den Europarat, das 2002 begann und noch nicht beendet ist. Ziel dieses Projektes ist es, Grundlagen fur individualisierende Sozialarbeit in der Jugendkolonnie (vergleichbar einer Jugendanstalt) aufzubauen.

Im Jahre 2000 wurde der Forderverein fir soziale Arbeit in Osteuropa e. V. gegrindet, um die immer arbeitsaufwendiger gewordene Netzarbeit aus dem Katalog der Kernaufgaben des Wohlfahrtsverbandes herauszunehmen und diese in die Hande der unmittelbar Engagierten zu legen.

Im Sommer 2005 begann fur die Dauer von zwei Jahren das EU Projekt TACIS-IBPP durch das Justizministerium in Zusammenarbeit mit dem Schleswig-Holsteinischen Verband fir soziale Strafrechtspflege, Straffalligen- und Opferhilfe
e. V. Ziel dieses Programms war die Schulung von Leitungs- und Fachkraften auf verschiedenen Gebieten des Sozialmanagement. Weiterhin wurde die Methode
.,case-Management® fur die russischen Anforderungen vermittelt und ein Netzwerk der Straffalligenhilfe fur staatliche und nichtstaatliche Organisationen aufgebaut.

Im August 2007 wurde mit einer Laufzeit von zwei Jahren das Projekt ,Vermeidung geschlossener Unterbringung der Altersgruppe 11 - 16 Jahre” - finanziert durch die Stiftung ,Aktion Mensch” begonnen. Ziel ist die Haftvermeidung und Haftverkiirzung im Bereich der Jugendstrafrechtspflege durch Case-Management und Netzwerkentwicklung.

Im Fruhjahr 2008 begann in Tragerschaft des Schleswig-Holsteinischen Verbandes fir soziale Strafrechtspflege, Straffalligen- und Opferhilfe e. V. in Zusammenarbeit mit dem Ministerium fir Justiz, Arbeit und Europa das Projekt TACIS Il mit einer Laufzeit von zwei Jahren. Vergleiche im Einzelnen die Antwort zu Frage
2.

Seit Mai 2008 besteht ein Kontakt zum foderalen Institut fiir Recht und Okonomie (Hochschule der Vollzugsverwaltung der russischen Fdderation) in Wologda. Das Institut winscht einen Kooperationsvertrag mit dem Ministerium fur Justiz, Arbeit und Europa. Im November 2008 wurde in Wologda ein Workshop zum Case-Management und zur psychologischen Diagnostik veranstaltet, an dem ein Mitarbeiter der Abteilung 2 teilgenommen hat. Das Institut ist gut ausgestattet und bietet die Perspektive, bereits gemeinsam Entwickeltes in andere Gebiete des russischen Nordwestens zu transferieren.

2. Welche Arbeitsfelder und welche Projekte umfassen die Beziehungen heute und welche Perspektiven sieht die Landesregierung?

Antwort zu Frage 2:

a) Die vom Ministerium fur Justiz, Arbeit und Europa mitgestalteten Arbeitsfelder sind der Strafvollzug und die Straffalligenhilfe mit dem Schwerpunkt Jugendkriminalitat.

Mit der Hilfe des kontinuierlich laufenden Europarat-Projekts ist es gelungen,
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Grundlagen fur individualisierende Sozialarbeit in der Jugendkolonie und in einer Erwachsenenanstalt durch Personalfortbildung und Entwicklung einer individuellen Vollzugsplanung zu legen. Schwierig erscheint nach wie vor die tatsachliche Situation der Bewahrungshilfe, welche zusatzlich die Begleitung vorzeitig aus der Haft entlassener Probanden Ubernehmen soll. Hier konnten endlich im November 2007 detalllierte Informationen gewonnen werden, die fur die weitere Entwicklungsarbeit in den nachsten Jahren von erheblicher Bedeutung sind. Im Jugendbereich ist es - inshesondere in der Untersuchungshaft - gelungen, die Gesamtsituation der Gefangenen deutlich zu verbessern (Schulangebot, Riickgang von Hausstrafen, etc).

Durch das erste TACIS-Projekt (2005-2007) wurden Leitungs- und Fachkrafte auf verschiedenen Gebieten des Sozialmanagements intensiv geschult. Es zeichnet sich ab, dass einige der 24 Teilnehmerinnen und Teilnehmer nach weiteren Trainings in absehbarer Zeit selbst solche Kurse durchfiihren kbnnen. Weiterhin wurde die Methode des ,Case-Management"” fur die russischen Bedurfnisse entwickelt und in Jugendhilfeeinrichtungen der Stadt Archangelsk erprobt. Dieser Methode kommt kiinftig auch zur Veranderung von Berufsbildern und Institutionen eine zentrale Bedeutung zu. Es wurde ein Konzept fir eine betreuende Ubergangseinrichtung mit Beratungsstelle entwickelt. Es befindet sich nach den letzten Informationen vor der Realisierung durch die Oblast Verwaltung. Ein weiteres wesentliches Ergebnis war die Errichtung eines Netzwerkes der Straffalligenhilfe durch einen Vertrag, dem 15 Organisationen beigetreten sind (darunter das Oberste Gericht, die Staatsanwaltschaft, die Stadt und Oblast Verwaltung, der Strafvollzug und NGO’s).

Durch das Programm ,Aktion Mensch* werden die Institutionen der Jugendhilfe in die Projektbereiche der Straffalligenarbeit integriert. Das Stadtgebiet Severodvinsk wird Uber zunachst kommunale und freie Trager an das bestehende Netzwerk Straffalligenhilfe angeschlossen. Ab Januar 2008 wurden zwei Arbeitsbereiche gebildet:

1. Professionalisierung der Kinder- und Jugendarbeit fur nicht ausgebildete Mitarbeiter

2. Einfuhrung der ,Case-Management-Methode* in der Jugendkolonie, im kommunalen Jugendhilfezentrum in Archangelsk, in der Erziehungsanstalt Njandoma und der Jugendhilfeorganisation in Severodvinsk.

Durch das TACIS Il Projekt sollen die Voraussetzungen fiir kiinftige haftvermeidende Angebote erweitert bzw. neu geschaffen werden. Dazu gehéren Wohn- und Beratungsangebote, Lern- und Beschéaftigungsangebote, weiterer Ausbau des ,Case-Management” und Trainerschulung fur russische Managementtrainer.
Ein sehr wichtiges Element ist die Einbindung von Richtern und Staatsanwalten in moderne Strategien der Haftvermeidung. Das Programm hat nach der Sommerpause 2008 mit einem Workshop zum Aufbau einer bislang in Russland nicht existierenden Jugendgerichtshilfe begonnen.

Die Modernisierung der Arbeit mit Straffalligen und der Aufbau einer Kriminalpolitik erfordert vor dem Hintergrund der Kultur und Geschichte Russlands viel Zeit.
Es ist notwendig, am bisherigen Engagement festzuhalten, weil die vertrauensbildende kontinuierliche Prasenz die reformorientierten Krafte in Archangelsk nachhaltig starkt. Sie betonen immer wieder, wie sehr sie auf diese Prasenz angewiesen sind. Daruber hinaus hat die Vermittlung von Fachwissen auf russischer Seite ein hohes Mal3 an Zustimmung und Beachtung gefunden. Schleswig-Holsteinisches Know-how auf dem Gebiet der Strafrechtspflege zahlt in Russland zu den nachgefragten ,Exportartikeln®.

Die urspringliche Einschéatzung, Uber direkte Starkung vorhandener NGO’s in absehbarer Zeit fur eine wahrnehmbare Entwicklung der Zivilgesellschaft sorgen zu kénnen, erweist sich bei sorgféaltiger Betrachtung als schwer zu beschreitender Weg. Es ist aussichtsreicher, diesen Teil einer Zivilgesellschaft tiber konseguente Kooperation mit den dortigen 6ffentlichen Stellen unter der Beteiligung schleswig-holsteinischer NGO’s und entsprechender Landesdienststellen zu entwickeln. Im 6ffentlichen Bereich muss in Russland fur ein nachhaltiges Umdenken offentlicher Entscheidungsprozesse gesorgt werden, damit dort NGO’s professionell - als konzeptionell gesicherte Bestandteile sozialer Hilfesysteme -
entwickelt werden kénnen.

Das Gesamtbudget fur die Projekte TACIS | und TACIS Il sowie ,,Aktion Mensch*
belauft sich auf eine Summe von Uber 600 TE, die durch die gemeinsamen Anstrengungen des Schleswig-Holsteinischen Verband fur soziale Strafrechtspflege, Straffalligen- und Opferhilfe e. V. und des Ministeriums fur Justiz, Arbeit und Europa fir Schleswig-Holstein eingebracht werden konnten.

b) Das Arbeitsfeld der Fachhochschule Kiel und der Promoren Universitat konzentriert sich auf den Austausch von Studierenden. Im Sommer 2008 nahmen elf Studierende der russischen Universitat an der so genanten Sommerhochschule der Fachhochschule Kiel teil. Thema war die ,Soziale Sicherheit unter Berticksichtigung der Menschen mit Behinderungen®. In 2009 wird die Sommerhochschule in Archangelsk mit dem Thema ,Sozialpolitik in Deutschland und der russischen Fdderation unter Bertcksichtigung der alten Menschen* durchgefiuhrt. Es werden dann Studierende der Fachhochschule Kiel nach Archangelsk reisen.
Der deutsche akademische Austauschdienst (DAAD) fordert dieses Projekt.

3. Welche Initiativen und Einrichtungen beteiligen sich an den Aktivitaten des Landes?

Antwort zu Frage 3:

a) Wie bereits in der Antwort zu Frage 1. dargelegt, beteiligt sich auf dem Arbeitsfeld ,Sozialarbeit* der Forderverein fur soziale Arbeit in Osteuropa e. V. In dem Tatigkeitsbericht des Vereins aus Oktober 2008 heil3t es unter anderem:

“ Zu der Vielzahl der Projekte gehdrte zum Beispiel das Projekt der Werk- und Betreuungsstatte Ottendorf, das der Fortbildung russischer Fachkrafte in der Arbeit mit behinderten Kindern und Jugendlichen der Region diente.

Mit unseren Partnern konnten wir wahrend der vergangenen

drei Jahre in drei Stadten 9 einwéchige Seminare fur rund 60 Teilnehmer durchfihren.
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Auch das von uns initiilerte Projekt mit der russischen NGO , Archangelsk gegen Drogen“ einer Suchtberatungsstelle ARIADNA hat sich hervorragend entwickelt und bewiesen, welche Qualitat und Leistung Selbsthilfeinitiativen entwickeln kdnnen. In 2005 wurde von unserem Partner ( Arbeiterwohlfahrt ) eine umfassende Offentlichkeitskampagne gegen Sucht gemeinsam mit russischen Rockgruppen und mit Hilfe der AKTION MENSCH durchgeftihrt. Die Selbsthilfegruppen haben sich mittlerweile vervielfaltigt und stofRen auf zunehmende Anerkennung, zumal die Suchtproblematik weiter zunimmt.

Eine breite Schnittflache gibt es auf diesem Arbeitsgebiet zur Gruppe der Obdachlosen und auch hier ist es zu einer konkreten Zusammenarbeit der NGO mit der Oblastverwaltung gekommen. Entsprechende Gesprache fanden in der Sozialverwaltung seitens der deutschen und russischen NGO-Vorsitzenden statt. Ende Oktober 2006 wurden diese Ergebnisse verdichtet unddes Ist gemeinsam mit allen Partnern ein zielfihrendes Projekt entwickelt worden.

... In Novodvinsk hat sich nach anfanglichen Schwierigkeiten mit engagierter Unterstiitzung durch den Landesverband fir Kérper- und Mehrfachbehinderte eine Tagesstatte fur behinderte Kinder entwickelt, das nun tber das

Projekt In Novodvinsk weiter anerkannte Arbeit leistet....

... Eines unserer Projekte der ersten Stunde ist das Projekt von MOST und der Briicke Schleswig-Holstein gGmbH, tGber das auch psychisch behinderten Menschen die Wiedereingliederung in die Gesellschaft ermdglicht werden soll und das mittlerweile nach der gemeinsam geschaffenen Tagesstatte eine weitere aufbauen konnte. Das Bestreben der deutschen Projekttrager, zu denen mittlerweile hier auch die Briicke Lubeck gGmbH gehdrt, geht dahin, auch in der Oblast Anséatze der Sozialpsychiatrie und der Dezentralen Psychiatrie zu pr%f)a_glere_n und schrittweise umzusetzen. Die Entwicklung zeigt, dass MOST und die beiden psychiatrischen Kliniken mittlerweile in diesem Sinne eine russlandweit beachtete Entwicklung begonnen haben, die von den beiden
,Brucken* auch weiterhin begleitet werden wird.

In enger Zusammenarbeit mit MOST beabsichtigte die Briicke Schleswig-Holstein gGmbH neue Projekte, wie die Durchfiihrung einer sozialtherapeutischen Zusatzausbildung und den Aufbau eines Wohnheimes fir psychisch
Behinderte in Novodvinsk....

... In Severodvinsk begann bereits in 2004 ein Projekt zur Verbesserung der Arbeit mit hérbehinderten Kindern und auch Erwachsenen seitens des Schwerhérigenbundes, Gehodrlosenverein Severodvinsk und der Horbehindertenschule Schleswig....

...Ebenfalls in Severodvinsk arbeitet nun in Verbindung mit Njandoma ein wichtiges Jugendhilfeprojekt des Kinderschutzbundes Ostholstein fur auffallig ewordene Kinder und Jugiendliche, die im wesentlichen stationar untergedracht"sind und deren Ruckfihrung in die Familien einen Kern des Projektes

arstellt....

... Als ausgesprochen positiver Nebeneffekt hat sich ein positiver Kontakt auch zwischen der Stadt Severodvinsk und der Stadt Neustadt in Holstein entwickelt, der in 2007 in einen Besuch seitens einer hochrangigen Delegation der Stadt Severodvinsk einminden wird...

... Der zun&chst etwas durchh&ngende Bereich der Arbeit fur &ltere Menschen hat durch die Unterstiitzung eines Altenheimes in Saoserje in der Nahe von Mesen (1 Flugstunde nordlich von Archangelsk) seitens des BPA Schleswig-Holstein neue Konturen gewonnen. Der BPA hat hier echte Pionierarbeit geleistet und wird die Kontakte auch weiterhin wahren....

...Wir haben in unseren Betrachtungen das Projekt des Aufbaus eines Dach-

verbandes fur Nichtregierungsorganisationen im Bereich der Arbeit mit Menschen mit Behinderung sehr hoch angesiedelt und uns daher sehr gefreut, als

5
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sich im Spatsommer 2005 etliche Nichtregierungsorgansiationen, die zugunsten von Menschen mit Behinderungen arbeiten, mit unserer Unterstiitzung in Archangelsk zum Dachverband SOUSNKO zusammenschlossen

( www.sousnko.ru ). Mit dieser Konstituierung des Dachverbandes im September 2005 hat sich die derzeit ohnehin schwierige Lage von Nichtregierungsorganisationen verbessert und stabilisiert...

... Das Land Schleswig-Holstein interessiert sich nun auch ftr die kulturellen Angebote in der Oblast Archangelsk und hat durch Vermittlung des Foérdervereins seitens der Staatskanzlei nun Kontakt zur entsprechenden Abteilung der Oblastverwaltung aufgenommen und die zustandige Abteilungsleiterin nach Schleswig-Holstein eingeladen”

b) Weitere unterstitzende Mitarbeit erfolgt durch den Verein Rechtsfirsorge

e. V. mit Sitz in Libeck sowie durch den Justizvollzug und die Bewé&hrungshilfe.
Unterstitzung und Mitarbeit erfolgt auch durch die Mitarbeit des Landgerichts Kiel und der Staatsanwaltschaft beim Landgericht Kiel (Gerichtshilfe), des Schleswig-Holsteinischen Verbandes fiur soziale Strafrechtspflege, Straffalligen- und Opferhilfe e. V. und durch den Verein Norderhelp e. V. in Neuminster. Da kiinftig die Spezialisierung von Richterinnen und Richter in Archangelsk zum Aufbau einer Jugendgerichtsbarkeit ein Schwerpunkt bilden wird, werden das Landgericht Kiel, die Staatsanwaltschaft Kiel und das Amtsgericht Kiel um konkrete Mitarbeit gebeten.

Die Steuerungsgruppe fir die Projektarbeit setzt sich zusammen aus zwei Vertretern des MJAE sowie einem Vertreter/einer Vertreterin des Schleswig-Holsteinischen Verbandes fir soziale Strafrechtspflege, Straffalligen- und Opferhilfe e. V., des Forderverein fir soziale Arbeit in Osteuropa e. V., der Fachhochschule Kiel und der Resohilfe Lubeck. Auf russischer Seite existiert eine vergleichbare Gruppe.

c¢) Informatorisch sei an dieser Stelle erwahnt, dass zwischen Archangelsk und

Emden eine Stadtepartnerschaft besteht und die soziale Arbeit in Archangelsk auch durch skandinavische Lander unterstitzt wird.

4. Inwiefern sieht die Landesregierung in den Beziehungen einen Teil der Politik der Nordlichen Dimension der EU?

Antwort zu Frage 4:

Die Politik der Nordlichen Dimension der EU umfasst geografisch die Euro-Arktische Region, die Subarktische Region sowie den Ostseeraum mit seinen Anrainern, also auch den russischen Nordwesten einschlie3lich der Oblast Archangelsk. Die Partner der Politik der Nordlichen Dimension (Europaische
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Union, Island, Norwegen und die Russische Fdderation) haben beschlossen, die Politik der Nordlichen Dimension zunehmend auf Nordwest-Russland zu fokussieren und zur regionalen Umsetzung der ,Gemeinsamen vier Ra&ume* zu nutzen, innerhalb derer die Zusammenarbeit zwischen EU und der Russischen Forderation verstarkt voran getrieben wird. Damit gehort auch der ,Gemeinsame Raum der Sicherheit und des Rechts* zu den Anliegen der Politik der Nordlichen Dimension. Damit stellt das Engagement des Ministeriums fur Justiz, Arbeit und Europa in der Oblast Archangelsk einen Beitrag zur Umsetzung des ,Gemeinsamen Raumes der Sicherheit und des Rechts" dar. Dariiber hinaus entspricht die regionale Schwerpunktsetzung der Politik der N6rdlichen Dimension auch der Schwerpunktsetzung der Ostseekooperation der Landesregierung.

Akteure der Politik der Nordlichen Dimension sind zum einen die regionalen Réte Ostseerat, Nordischer Art, Barents-Euro-Arctic Council und Arctic Council. Die Landesregierung ist durch ihre Mdglichkeiten der Mitwirkung an der Arbeit der Gremien des Ostseerates und des Ostseerates mittelbar auch in die Politik der Nordlichen Dimension einbezogen. Weiterfihrende Informationen zur Politik der Nordlichen Dimension lassen sich dem Ostseebericht 2008 (LT-Drs. 16/2132) entnehmen.

Seit August 2007 ist die Konferenz der Subregionen im Ostseeraum (BSSSC)
Partner in der Partnerschatft fiur Gesundheitswesen und soziales Wohl der Nérdlichen Dimension (Northern Dimension Partnership in Public Health and Social Wellbeing - NDPHS) und hat eine BSSSC Arbeitsgruppe Gesundheitswesen eingerichtet, die sich an der Umsetzung beteiligen wird. Durch die Mitgliedschaft Schleswig-Holsteins bei BSSSC ist auch hier eine Mitwirkungsmaoglichkeit gegeben.

Die Aktivitdten Schleswig-Holsteins in der Oblast Archangelsk sind insofern auch Teil der Politik der Nordlichen Dimension, als die Anstaltsarztin der Justizvollzugsanstalt Neumtinster Deutschland in der NDPHS-Expertengruppe fur Gefangnisgesundheit vertritt.

5. Welche Bedeutung hat die Kooperation im Rahmen der Oststeekooperation fur das Land Schleswig-Holstein?

Antwort zu Frage 5:

Als regionale Schwerpunkte der Ostseekooperation verfolgt die Landesregierung, neben der grenziberschreitenden Zusammenarbeit mit Da&nemark und der Kooperation im Rahmen von STRING, die Zusammenarbeit mit Nordwest-Russland. Nordwest-Russland umfasst auch die Oblast Archangelsk. Allerdings fokussiert sich die Ostseekooperation in Nordwest-Russland sowohl aus geografischen und geopolitischen Grinden als auch um den eigenen Wirkungskreis nicht zu tberdehnen auf die Oblast Kaliningrad, die Stadt St. Petersburg und zukunftig verstarkt auf die Oblast Leningrad, Novgorod und Pskov. Dies schliefl3t eine projektorientierte Kooperation mit anderen Regionen Nordwest-Russlands nicht aus.

